
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6702 del 20/12/2023

Oggetto AUTORIZZAZIONE  ALL'INSTALLAZIONE  E
ALL'ESERCIZIO  PROVVISORIO  DI  UN  NUOVO
STABILIMENTO  DI  STOCCAGGIO  OLI  MINERALI
AD  USO  INDUSTRIALE  DELLA DITTA IDEA SRL.
Sede  legale  in  via  Tenente  Mariano  Borgatti  n°80  in
Comune di Bondeno ¿ 44012 (FE).

Proposta n. PDET-AMB-2023-6976 del 20/12/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno venti DICEMBRE 2023 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Pratica n°34993/2023

AUTORIZZAZIONE ALL'INSTALLAZIONE E ALL'ESERCIZIO PROVVISORIO DI UN NUOVO
STABILIMENTO DI STOCCAGGIO OLI MINERALI AD USO INDUSTRIALE DELLA DITTA IDEA
SRL.
Sede legale in via Tenente Mariano Borgatti n°80 in Comune di Bondeno – 44012 (FE).

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI
E CONCESSIONI ARPAE DI FERRARA

RICHIAMATI:
- il Regio Decreto-legge n°174171933 “Disciplina della importazione, lavorazione, deposito e

distribuzione degli oli minerali e carburanti”;
- la Legge n°367/1934 “Conversione in legge del R.D.L. n°1741/1933”;
- il DPR 18 aprile 1994 n°420 “Regolamento recante semplificazione delle procedure di

concessione per l'installazione di impianti di lavorazione o di deposito oli minerali” ed in
particolare:
➢ gli artt. 6 e 10 che disciplinano rispettivamente la procedura per il rilascio di autorizzazione

e l'esercizio provvisorio;
➢ l'art. 10 comma 1) che prevede “il Ministero, fatti salvi gli adempimenti di sicurezza ed

ambientali, può autorizzare l'esercizio provvisorio degli impianti o delle modifiche
realizzate”;

- la Legge 23 agosto 2004 n°239 “Riordino del settore energetico nonché delega al Governo per
il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia” che all'art. 1 comma 2) lett. a)
stabilisce che:
➢ le attività di produzione, importazione, esportazione, stoccaggio non in sotterraneo anche di

oli minerali, acquisto e vendita di energia ai clienti idonei, nonché di trasformazione delle
materie fonti di energia, sono libere su tutto il territorio nazionale, nel rispetto degli obblighi
di servizio derivanti dalla normativa comunitaria e dalla legislazione vigente;

➢ e, l'art. 1 comma 56) stabilisce che: “Fermo restando quanto previsto dal comma 2, lett. a)
sono attività sottoposte a regimi autorizzativi:
a) l'installazione e l'esercizio di nuovi stabilimenti di lavorazione e stoccaggio oli minerali;
b) la dismissione degli stabilimenti di lavorazione e stoccaggio oli minerali;
c) la variazione della capacità complessiva di lavorazione degli stabilimenti di oli minerali;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara - Area Autorizzazioni e Concessioni Centro
Via Bologna 534 - 44124 Ferrara | tel 0532/234811 | fax 0532/234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



d) la variazione di oltre il 30 per cento della capacità complessiva autorizzata di
stoccaggio di oli minerali;

- il D.Lgs. 31 dicembre 2012 n°249, art. 16, comma 3 e comma 4, con i quali è stata aggiornata
la definizione di oli minerali sostituendo alla parola “biodiesel” le definizioni di “biocarburanti e
bioliquidi”;

- il D.Lgs. n°152/2006 “Norme in materia ambientale” (parte IV Titolo V);
- la L.R. n°26/2004 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre disposizioni

in materia di energia”;

VISTE:
- la L. n°56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e

fusioni di comuni”;
- la L.R. n°13 del 30/7/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su

città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

RICHIAMATE:
- la DDG n°130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;
- la DGR n°2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui

alla citata DDG n°130/2021;
- la DDG n°75/2021 – come da ultimo modificata con la DDG n°19/2022 e n°77/2022 – di

approvazione dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di
Arpae Emilia-Romagna;

- la DDG n°162/2022 del 22/12/2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni;

- la Legge n°241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e smi;

VISTI:
- la domanda di autorizzazione all'installazione e all'esercizio di uno stabilimento di stoccaggio

oli minerali ad uso industriale sito nel Comune di Bondeno (Ferrara) in Via Tenente Mariano
Borgatti n°80, presentata dalla società Idea srl con sede legale presso il sopracitato indirizzo
(C.F. e P. IVA 01724150386) a questa Agenzia in data 25/09/23 (acquisita con
PG/2023/161479);

- la documentazione allegata a corredo dell’istanza:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara - Area Autorizzazioni e Concessioni Centro
Via Bologna 534 - 44124 Ferrara | tel 0532/234811 | fax 0532/234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



- relazione tecnica e planimetria illustranti il progetto di massima dell'opera; certificati dei
serbatoi costituenti il deposito oggetto di autorizzazione; schede tecniche di sicurezza dei
prodotti stoccati;

- visura della CCIAA di Ferrara;
- copia della ricevuta della SCIA ai fini della sicurezza antincendio rilasciata dal Comando

Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara;
- planimetria generale dello stabilimento e planimetria in CTR;
- contratto d’affitto dell’area;

CONSIDERATO CHE:
- è stata rilasciata da questa Agenzia con DET-AMB-2023-163 del 13/01/23 l’Autorizzazione

all’installazione e all’esercizio provvisorio dello stoccaggio di oli minerali a uso industriale; nella
fattispecie si intendeva autorizzare il deposito di oli combustibili a basso tenore di zolfo diversi
dal gasolio utili per il funzionamento dell’impianto a biogas;

- con atto DET-AMB-2023-6364 del 05/12/2023 è stata revocata l’autorizzazione sopracitata in
quanto non è stata rispettata la prescrizione inerente l’esecuzione del collaudo del deposito
entro sei mesi dalla realizzazione dei lavori;

- il procedimento in corso è volto a regolarizzare un deposito già esistente e mai autorizzato;
- la società Idea srl verrà autorizzata a stoccare gli oli minerali (riportati nella tabella sottostante)

nel medesimo sito in cui insiste il suo impianto di produzione di energia elettrica (biomasse) da
immettere in rete, funzionante per mezzo di due gruppi elettrogeni da 420kW cadauno. I
motori sono stati modificati affinché possano funzionare anche con olio vegetale o grasso
animale;

- i serbatoi del combustibile sono posti all’interno di una vasca di contenimento in cemento
armato (di misure 752cm x 748cm x 48cm);

- la capacità geometrica complessiva per la quale si chiede l'autorizzazione al deposito è pari a
43 m3 così suddivisi:

N° serbatoi Tipologia serbatoio Capacità (m3) Contenuto

Serbatoio 1 metallico fuori terra 20 m3 oli vegetali/grassi
animali

Serbatoio 2 metallico fuori terra 20 m3 oli vegetali/grassi
animali

Serbatoio 3 metallico fuori terra 3 m3 gasolio

Capacità geometrica complessiva = 43 m3

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara - Area Autorizzazioni e Concessioni Centro
Via Bologna 534 - 44124 Ferrara | tel 0532/234811 | fax 0532/234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



DATO ATTO CHE:
- questa Agenzia ha provveduto ad avviare il procedimento e contestualmente a richiedere i

pareri al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara, all'Agenzia delle Dogane di
Ferrara, al Servizio Territoriale di Arpae Ferrara e al Comune di Bondeno, il tutto in data
04/10/23 (PG/2023/168136);

- i pareri sarebbero dovuti pervenire entro 80 giorni dal ricevimento della comunicazione di
avvio del procedimento, ossia entro il 23/12/2023 e che il procedimento deve concludersi
entro 7 mesi dal ricevimento della domanda completa e pertanto entro il 25/04/2023;

RILEVATO che entro i termini sopra richiamati è stato trasmesso a questa Agenzia quanto segue:
- l’Agenzia delle Dogane e Monopoli ha espresso parere favorevole (PG/2022/186219 del

03/11/23) richiedendo le seguenti prescrizioni:
- nel caso di variazione dei prodotti all’interno dei serbatoi, deve essere presentata

denuncia a questo Ufficio (cambio destinazione serbatoi); tale comunicazione dovrà
contenere l’esatta descrizione del prodotto che si vuole detenere nonché l’indicazione dei
relativi codici descrittivi CPA e NC; previa bonifica dei serbatoi, il cambio destinazione
potrà essere attuato richiedendo l’aggiornamento delle pertinenti licenze e autorizzazioni
fiscali e solo dopo che tali atti siano stati regolarmente emessi e notificati;

- le bilance di accertamento del prodotto contenuto nei serbatoi dovranno essere tenute in
perfetto stato di efficienza e sottoposte a controllo periodico secondo le vigenti norme
metriche;

- su ciascun serbatoio dovrà essere posizionata un’apposita targhetta riportante
l’indicazione del prodotto contenuto, della capacità del serbatoio e della numerazione
dello stesso riportata nella planimetria;

- il Servizio Territoriale di Arpae Ferrara ha espresso parere favorevole (PG/2023/177786 del
19/10/23) con le seguenti prescrizioni:
- con il ritorno all’assetto di funzionamento precedente la ditta dovrà rispettare le specifiche

prescrizioni impartite con l’autorizzazione n. DET-AMB-2018-4794 del 20/09/2018, ultimo
atto vigente precedente alle modifiche non sostanziali autorizzate per il funzionamento in
assetto ibrido dell’impianto;

- il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara ha espresso parere favorevole
(PG/2023/203254 del 29/11/23);

- il Comune di Bondeno si è avvalso del silenzio assenso, ai sensi dell’art. 17-bis della Legge
n°241/1990.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara - Area Autorizzazioni e Concessioni Centro
Via Bologna 534 - 44124 Ferrara | tel 0532/234811 | fax 0532/234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



CONSIDERATO che sono stati effettuati i pagamenti degli oneri istruttori così come previsto dal
tariffario Arpae;

SI INFORMA che ai sensi del D.Lgs. n°196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è
individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e che il responsabile del trattamento dei
medesimi è il Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni territorialmente competente;

DISPONE

ai sensi dell'art. 10 del DPR n°420/1994 di autorizzare la Società Idea Srl (C.F. e P. IVA
01724150386), avente sede legale nel Comune di Bondeno (FE) in via Tenente Mariano Borgatti
n°80, a realizzare ed esercire provvisoriamente l'attività di deposito oli minerali ad uso
industriale situato sempre in via Tenente Mariano Borgatti n°80 – Bondeno (FE), così composto:

N° serbatoi Tipologia serbatoio Capacità (m3) Contenuto

Serbatoio 1 metallico 20 m3 oli vegetali/grassi
animali

Serbatoio 2 metallico 20 m3 oli vegetali/grassi
animali

Serbatoio 3 metallico 3 m3 gasolio

per una capacità geometrica complessiva pari a 43 m3.

Il Titolare della presente autorizzazione all’esercizio provvisorio non può condurre in via definitiva
la gestione dell'impianto prima che sia stato collaudato, pertanto entro 6 (sei) mesi dalla fine dei
lavori la Società dovrà presentare DOMANDA DI COLLAUDO che verrà effettuato da apposita
Commissione istituita da ARPAE.

Una volta rilasciata l'autorizzazione richiesta, l'esercizio del deposito è subordinato alla
presentazione al reparto Autorizzazioni e licenze Accise dell'Agenzia Dogane di Ferrara della
relativa denuncia e della richiesta di rilascio della licenza fiscale prevista dall'art. 25 del testo Unico
delle Accise /T.U.A.) approvato con D.Lgs. 26/10/95, n°504 e s.m.i.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara - Area Autorizzazioni e Concessioni Centro
Via Bologna 534 - 44124 Ferrara | tel 0532/234811 | fax 0532/234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



La validità della presente Autorizzazione all’esercizio provvisorio è vincolata al rispetto delle
condizioni e prescrizioni espresse dagli enti/strutture riportate in premessa, che costituiscono parte
integrante del presente atto, fatti salvi i diritti di terzi, con l'obbligo di osservanza delle vigenti
disposizione di legge in materia di igiene e sicurezza sul lavoro; è altresì subordinata all'obbligo di
osservanza di tutte le norme fiscali e di sicurezza che regolano gli impianti di deposito oli minerali.

Copia del presente provvedimento, unitamente alla planimetria dello stabilimento che ne
costituisce parte integrante, verrà trasmessa alla Società richiedente e agli Enti coinvolti nel
procedimento.

Si dà atto, infine, che la Società Idea Srl, con nota acquisita in data 20/12/23 (PG/2023/216013) ha
dichiarato di aver assolto l'imposta di bollo e che conserverà la marca da bollo (id.
01211503494037 del 18/12/23) unitamente all'atto che le viene rilasciato e trasmesso via pec.

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare
dalla realizzazione delle opere in oggetto, è a totale ed esclusivo carico della Ditta titolare
dell'autorizzazione provvisoria.

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di
ricevimento dello stesso.

La Dirigente Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara
Dott.ssa geol. Gabriella Dugoni

Firmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara - Area Autorizzazioni e Concessioni Centro
Via Bologna 534 - 44124 Ferrara | tel 0532/234811 | fax 0532/234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


